
Souhrn významných legislativních událostí
7.9. – 13.9. 2009
Prezident Václav Klaus v sobotu večer podepsal ústavní novelu a novelu volebního zákona, které
umožní vyhlásit rychle nové předčasné volby. Normy v pátek schválil Senát i Poslanecká sněmovna.

Vláda

7. září 2009

Stát zaplatí za obce DPH v projektech rozvoje venkova za půl miliardy korun
V rámci nového podpůrného programu „Obce“ zaplatí za obce a svazky obcí Podpůrný a garanční
rolnický a lesnický fond (PGRLF) celkem 500 milionů korun. Rozhodla o tom v pondělí na základě
návrhu ministerstva zemědělství Vláda ČR.

Vláda schválila zprávy o hospodaření zdravotních pojišťoven v loňském roce
Kabinet Jana Fischera na svém pondělním jednání schválil zprávy o hospodaření tuzemských
zdravotních pojišťoven v roce 2008. Vláda se seznámila s výročními zprávami a účetními uzávěrkami
všech těchto institucí působících aktivně v České republice.

Vláda se zabývala výsledky kontroly Nejvyššího kontrolního úřadu u Vojenské zdravotní
pojišťovny
Vláda se v pondělí na svém jednání seznámila s výsledky kontroly Nejvyššího kontrolního úřadu
(NKÚ) u Vojenské zdravotní pojišťovny (VoZP). Informaci kabinrtu předložilo ministerstvo
zdravotnictví na žádost premiéra Jana Fischera.

Vláda se seznámila s kontrolou výstavby univerzitního kampusu v Brně
Kabinet Jana Fischera se v pondělí seznámil s kontrolou ministerstva školství ve financování
výstavby univerzitního kampusu Masarykovy univerzity v Brně. Kontrolu provedl Nejvyšší kontrolní
úřad (NKÚ).

Vláda vzala na vědomí zprávu NKÚ o hospodaření ministerstva školství za rok 2007
Vláda v pondělí vzala na vědomí zprávu Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) o hospodaření
ministerstva školství a jeho vybraných příspěvkových organizací za rok 2007.

Ministerstvo obrany pochybně hospodařilo se státním majetkem, informoval NKÚ vládu
Vláda na svém pondělním zasedání vzala na vědomí výsledky kontroly hospodaření ministerstva
obrany se státním majetkem. NKÚ poukázal na řadu pochybení, které ministerstvo učinilo v roce
2007, případně také s přesahem v roce 2008, kdy resort vedla Vlasta Parkanová (TOP 09).

Langerovo ministerstvo nedohlíželo dostatečně na hospodaření policejních škol, informoval
NKÚ vládu
Kabinet Jana Fischera se na svém pondělním zasedání vzal na vědomí zprávu NKÚ o kontrole
majetku státu, se kterým hospodařily policejní školy ministerstva vnitra v letech 2007 a 2008.
Kontrola zjistila v hospodaření policejních škol řadu závažných nedostatků.

8. září 2009

Vláda chce mít na stranických kandidátkách povinně třetinu žen
Už od příštího roku by se na stranických kandidátkách do sněmovních nebo krajských voleb mohlo



povinně objevit 30 procent žen. Přípravu takového zákona je povinen podle červencového usnesení
vlády do konce prosince stihnout ministr vnitra Martin Pecina.

9. září 2009

Vláda nedokončila jednání o legislativních změnách, které mají snížit rozpočtový deficit
Novely zákonů, které mají snížit hrozící deficit ve výši 230 miliard korun v roce 2010, dopracuje
úřednický kabinet ve středu 16. září. Po středečním večerním zasedání vlády to oznámil premiér Jan
Fischer.

13. září 2009

Premiér podepsal ústavní novelu, která umožní předčasné volby
Český premiér Jan Fischer ještě v sobotu večer připojil svůj podpis pod novelu ústavního zákona,
které umožní vyhlásit rychle nové předčasné volby. Agentuře Mediafax to v neděli potvrdil mluvčí
premiéra Roman Prorok.

Poslanecká sněmovna

9. září 2009

Sněmovna odložila státní maturity
Poslanci se ve středu shodli na tom, že státní maturity čekají studenty nejprve v roce 2011, odložili
jejich spuštění o jeden rok, státní maturity měly totiž fungovat již ve školním roce 2009/2010. Návrh
sněmovně předložil poslanec Walter Bartoš (ODS) a sněmovna ho odhlasovala ve zrychleném čtení.

Sněmovna neschválila rychlejší vyvlastnění pozemků
Sněmovna na svém středečním zasedání neschválila novelu zákona urychlující vyvlastňování
pozemků, návrh mimo jiné řeší problém kolem adres a vyrozumění vlastníka pozemku či nemovitosti
o chystaném vyvlastnění, poslanci schválili novelu podle paragrafu 90, tedy v prvním čtení.

Sněmovna schválila sociálnědemokratický protikrizový balíček
Poslanecká sněmovna schválila sociálnědemokratický balíček protikrizových opatření, který
obsahoval mimo jiné šrotovné a prodloužení podpory v nezaměstnosti. Pro hlasovalo 101 poslanců,
proti byli 4.

Sněmovna schválila návrh měnící zadávání veřejných zakázek
Sněmovna na svém středečním zasedání schválila návrh měnící zadávání veřejných zakázek. Novela
zpřísňuje některé normy při zadávání veřejných zakázek, zvyšuje i pravomoci Úřadu pro ochranu
hospodářské soutěže, návrh prošel podle paragrafu 90 v prvním čtení.

Sněmovna schválila větší regulaci maloobchodních řetězců
Sněmovna schválila ve středu návrh zákona o významné tržní síle, který má pomoci větší regulaci
maloobchodních řetězců. Sněmovna přitom musela přehlasovat veto Senátu.

Sněmovna odsouhlasila změnu svého jednacího řádu
Zákonodárci ve středu schválili změnu jednacího řádu sněmovny, kde se mění doba na projednávání
zákona o státním rozpočtu ve výborech sněmovny z 30 na pět dní. Zákon předložil sněmovně
Bohuslav Sobotka (ČSSD), protože se obává, že Česko bude příští rok hospodařit s rozpočtovým
provizoriem.

Poslanecká sněmovna schválila urychlení výstavby R35



Poslanecká sněmovna na svém středečním zasedání schválila urychlení výstavby rychlostní
komunikace R35, k návrhu prošly i pozměňovací návrhy počítající například s rozšířením pravidel
pro vyvlastnění a možnosti výstavby i na další dopravní a technické stavby.

Poslanci opět smetli ze stolu novelu náhubkového zákona, podle zelených to vyhovuje ČSSD
i ODS
Poslanecká sněmovna stejně jako v úterý smetla ze stolu novelu tzv. náhubkového zákona. Podle
Strany zelených společné hlasování ČSSD a ODS proti jednání o novele je opatřením, jak novinářům
ponechat zatnutý tipec, což je pro obě parlamentní strany velice výhodné.

Mýtné budou platit i automobily nad 3,5 tuny
Poslanci ve středu přehlasovali veto Senátu, který nesouhlasil s elektronizací dálničních známek a
dynamickým vážením kamionů. Novela zákona o pozemních komunikacích počítá také s tím, že mýto
na dálnicích budou platit i automobily s hmotností nad 3,5 tuny.

Sněmovna schválila zpřísnění obchodování se zvířaty a rostlinami
Poslanci v úterý schválila naprostou většinou zákon o obchodování s ohroženými druhy, který
zpřísňuje obchodování se zvířaty a rostlinami. Pro novelu hlasovalo 160 poslanců, proti nebyl nikdo.

Sněmovna schválila novelu zákona o vlastnictví bytů
Změny se týkají převážně bytů v družstevním vlastnictví. Podle navrhovatelů dosavadní zákon de
facto stanovil dvojí cenu za členství v bytovém družstvu, jedna cena – nikoli tržní – je cena
vypořádacího podílu v případě zániku členství v družstvu, kterou vyplatí bývalému členu družstvo, a
druhá cena je cena tržní, kterou může člen družstva při převodu svých členských práv a povinností
spojených s nájmem družstevního bytu dosáhnout.

Sněmovna zamítla novelu zákona o stavebním spoření
Poslanecká sněmovna ČR zamítla novelu zákona o stavebním spoření a státní podpoře, která mělo
umožnit ze stavebního spoření financovat i studia. Ke schválení novely bylo potřeba 101 hlasů, pro
bylo 99, proti 53 poslanců.

Sněmovna schválila sociálnědemokratický protikrizový balíček
Poslanecká sněmovna schválila sociálnědemokratický balíček protikrizových opatření, který
obsahoval mimo jiné šrotovné a prodloužení podpory v nezaměstnosti.

Sněmovna schválila změnu rozpočtu Státního fondu rozvoje bydlení
Poslanecká sněmovna schválila změnu rozpočtu Státního fondu rozvoje bydlení (SFRB). Ze 188
přítomných poslanců bylo 145 pro a žádný proti.

Sněmovna schválila dluhopisový program na odstranění škod po povodních
Poslanecká sněmovna schválila ve středu dluhopisový program na odstranění škod po povodních.
Program počítá s prodejen dluhopisů za 7 miliard korun Evropské investiční bance (EIB).

10. září 2009

Cestovní kanceláře budou muset zveřejňovat plné ceny zájezdů
Poslanci ve čtvrtek schválili ve třetím čtení novelu zákona o cenách, podle které musí prodejce
označit výrobky či služby konečnou cenou, což se týká například cestovních kanceláří. Novelu musí
ještě schválit senát a podepsat prezident.

Sněmovna schválila náhrady za zpoždění vlaků, dráhy je ale budou platit až za pět let
Poslanci schválili ve čtvrtek novelu zákona o drahách, podle které budou muset dráhy platit
cestujícím náhrady za zpoždění vlaků. Kvůli výstavbě železničních koridorů je ale dráhy budou muset



platit až za pět let.

Poslanci schválili nový způsob výstavby podzemních staveb
Poslanci na svém čtvrtečním zasedání schválili nový způsob výstavby podzemních staveb, u těch
nemusí od ledna 2010 aktér stavby nově vyvlastňovat pozemky v případě, že stavba neovlivní
fungování provozu na povrchu, návrh prošel prvním čtením podle paragrafu 90.

11. září 2009

Ředitelé škol nemusejí předkládat majetková přiznání
Ředitelé škol nemusejí předkládat majetková přiznání, rozhodli v pátek poslanci. Sněmovna odmítla
návrh Senátu, aby se zákon o střetu zájmů vztahoval jen na zákonodárce, členy vlády nebo šéfy
ústředních orgánů.

Zdravotní pojišťovny se sloučí v případě finančních problémů a nedostatku klientů
Zdravotní pojišťovny se budou moci slučovat jen tehdy, pokud do jednoho roku od založení nezískají
minimálně 50 tisíc pojištěnců nebo budou mít finanční problémy a dostanou se do nucené správy.
Sněmovna totiž na pátečním zasedání schválila normu v původním znění, bez senátních
pozměňovacích návrhů.

Sněmovna schválila novelu volebního zákona
Sněmovna po ústavní změně schválila i novelu volebního zákona upravující náhrady pro volební
komise a také lhůty, ve kterých je možné konat volby od rozpuštění sněmovny.

Sněmovna schválila novelu ústavy, která umožňuje předčasné volby
Zákonodárci se v pátek shodli na novele ústavy, hlasovalo pro ní 149 poslanců, proti bylo osm hlasů.
Po odsouhlasení pozměňovacího návrhu Marka Bendy (ODS) bude sněmovnu rozpouštět prezident po
tom, co to odsouhlasí tři pětiny všech členů dolní parlamentní komory.

Ubytovací poplatky budou obcím platit i provozovatelé zaměstnaneckých a firemních
ubytoven
Sněmovna schválila v pátek novelu zákona o místních poplatcích, která ruší výjimku z placení
místních poplatků pro zaměstnanecké ubytovny. Účinnosti nabude v roce 2010.

Poplatky ve zdravotnictví zůstávají na dosavadní úrovni
Sněmovně se na svém pátečním zasedání nepodařilo prosadit ani jeden z návrhů, které ruší nebo
upravují regulační poplatky ve zdravotnictví. Poslanci měli k dispozici návrh na úplné zrušení
poplatků, nebo značné omezení či senátní verzi.

Senát

11. září 2009

Senát schválil novelu volebního zákona
Senát po ústavní změně schválil i novelu volebního zákona upravující náhrady pro volební komise a
také lhůty, ve kterých je možné konat volby od rozpuštění sněmovny. Návrh podpořilo 69 senátorů,
proti nebyl nikdo.

Senát schválil novelu ústavy, která umožňuje předčasné volby
Senátoři se v pátek shodli na novele ústavy, ze 72 přítomných pro ni hlasovalo 63 senátorů, proti byli
tři. Pozměňovací návrh Marka Bendy (ODS) odsouhlasili již odpoledne poslanci, sněmovnu bude



muset rozpouštět prezident po tom, co to odsouhlasí tři pětiny všech členů dolní parlamentní
komory.

Prezident

9. září 2009

Prezident kritizoval poslance za přijetí šrotovného
Prezident Václav Klaus považuje zavedení šrotovného za chybný krok. Na setkání v Poličce na
Pardubicku neskrýval zklamání nad rozhodnutím poslanců, do budoucna nevyloučil ani diskusi o
změně v pravomocích Ústavního soudu.

10. září 2009

Prezident a premiér probrali aktuální politickou situaci, rozpočet i Lisabonskou smlouvu
Premiér Jan Fischer na čtvrteční schůzce s prezidentem Václavem Klausem jednali o stávající
vnitropolitické situaci, přípravy státního rozpočtu na příští rok, zabývali se ale i ratifikací Lisabonské
smlouvy. Vyplývá to z webových stránek vlády.

12. září 2009

Prezident otevřel cestu k předčasným volbám
Prezident Václav Klaus v sobotu večer podepsal ústavní novelu a novelu volebního zákona, které
umožní vyhlásit rychle nové předčasné volby. Normy v pátek schválil Senát i Poslanecká sněmovna.

Pozn.:

Čeští řidiči přišli na to, jak uniknout trestu za přestupky
7. září 2009 - Čeští řidiči našli nový způsob, jak se vyhnout pokutám a bodovým sankcím. Policistovi,
který je přistihne při dopravním přestupku, zkrátka řeknou, že s pokutou nesouhlasí, informují
pondělní Lidové noviny.

Stát chce zálohovat plechovky
8. září 2009 - Kromě vratných lahví budou zřejmě vratné i plechovky od nápojů. Ministerstvo
životního prostředí připravilo novelu zákona, která by měla zavést zálohy na hliníkové plechovky a
plastové lahve. V úterním vydání o tom informují Lidové noviny ( LN ).

Haagský tribunál jedná o začátku procesu s Karadžičem
8. září 2009 - Mezinárodní trestní tribunál pro válečné zločiny v bývalé Jugoslávii (ICTY) by v úterý
na svém jednání měl rozhodnout o datu zahájení procesu s bývalým bosenskosrbským prezidentem
Radovanem Karadžičem. Informuje o tom rádio B92.

Česko a Lichtenštejnsko navázaly po 70 letech diplomatické vztahy
8. září 2009 - Místopředseda vlády a ministr zahraničí Jan Kohout a lichtenštejnská šéfka diplomacie
Aurelia Frick v úterý podepsali Společné prohlášení o navázání diplomatických vztahů mezi oběma
zeměmi.

Ústavní soud v Brně dal za pravdu ústavní stížnosti advokáta Jiřího Teryngela
8. září 2009 - Ústavní soud v Brně dal v úterý za pravdu ústavní stížnosti advokáta Jiřího Teryngela
proti postupu Městského soudu v Praze. Právník stíhaný za krácení daně si stěžoval, že mu byly
během vyšetřování zabaveny písemnosti a počítače. Odvolával se přitom na citlivá data svých klientů,



která by mohla být při soudním sporu ohrožena a ke kterým má jako právník povinnost mlčenlivosti.

Roithová interpeluje u Evropské komise kvůli kanadským vízům
8. září 2009 - Europoslankyně Zuzana Roithová (KDU-ČSL) se rozhodla interpelovat Evropskou
komisi (EK) kvůli kanadským vízům pro české občany. Reagovala na to, že po dvou měsících
nezaznamenala vě věci žádný pokrok, přestože šéf EK José Manuel Barosso slíbil jednat, informovala
v úterý na svém webu Roithová.

Průlom : osvojení dětí již v porodnici
9. září 2009 - České bezdětné páry mají dostat šanci odnést si odložené dítě přímo z porodnice.
Ministerstvo práce a sociálních věcí totiž usiluje o to, aby odložené děti nemusely po narození
procházet kojeneckými ústavy a čekat několik týdnů či měsíců, než přijdou nové rodiny, píší
středeční Hospodářské noviny.

Hysterie kvůli poplatkům za cesty do USA je předčasná, tvrdí ministerstvo zahraničí
10. září 2009 - Ministerstvo zahraničních věcí ve čtvrtek komentovalo souhlas Senátu USA se
zavedením poplatků pro cestující přes systém ESTA. Procedura ještě není dokončena, jednáme s
Evropskou komisí, uvedlo ministerstvo zahraničních věcí.

Volby v původním termínu nebudou, ÚS uznal Melčákovu stížnost
10. září 2009 - Ústavní soud ve čtvrtek uznal stížnost poslance Miloše Melčáka na zkrácení
funkčního období Poslanecké sněmovny jako oprávněnou. Volby v původním termínu 9. a 10. října se
tak neuskuteční, voliči půjdou k urnám zřejmě až na začátku listopadu.

Pravomoci ÚS vůči ústavním zákonům by se měly vyjasnit, tvrdí právník Kysela
10. září 2009 - Ústavní právník Jan Kysela agentuře Mediafax sdělil, že by se pravomoci Ústavního
soudu vůči ústavním zákonům měly vyjasnit a specifikovat. Co se týče stávajících, již definovaných
pravomocí ÚS, nevidí Kysela žádný prostor, kde by se je Parlament mohl pokusit omezit, nejsou totiž
kontroverzní.

Voliči dostanou hlasovací lístky do schránky, řekl Pecina
10. září 2009 - Ministr vnitra Martin Pecina po jednání Státní volební komise ve čtvrtek večer slíbil,
že jeho ministerstvo učiní vše proto, aby voliči dostali hlasovací lístky až do schránky i v případě
nových voleb. Proces přípravy voleb byl zcela zastaven, nyní ministerstvo čeká na vyhlášení nového
termínu.

Ústavní soudci Kůrka a Musil: Možná nezvítězila spravedlnost, ale jen právníci
10. září 2009 - Ústavní soudci ve čtvrtek odpoledne rozhodli o oprávněnosti stížnosti poslance Miloše
Melčáka ke zkrácení volebního období Poslanecké sněmovny, s verdiktem se neztotožnili jen dva
soudci, Vladimír Kůrka a Jan Musil. Podle nich se ÚS neměl stížností vůbec zabývat.

Vláda chce za pomoc proti Dělnické straně dát miliony
11. září 2009 - Česká vláda se natolik bojí opětovného neúspěchu při pokusu zrušit Dělnickou stranu,
že se rozhodla za peníze daňových poplatníků na případ najmout jednoho z nejdražších tuzemských
právníků. Píší o tom v pátečním vydání Lidové noviny.

Projekt Restart má pomoci zaměstnancům v krizi
11. září 2009 - Zaměstnancům, kterým reálně hrozí ztráta zaměstnání, nebo jsou již ve výpovědní
době, mají pomoci individuální projekty úřadů práce s pracovním názvem Restart, na které je
vyčleněno téměř 700 milionů korun. Uvedlo to v pátek ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV).

Melčák neprozradil, zda opět napadne volby



11. září 2009 - Poslanec Miloš Melčák ani po výzvě poslaneckých kolegů neprozdradil, zda podá
stížnost i na právě schválenou změnu ústavy, která umožňuje volby v listopadu tohoto roku. Poslanec
ovšem mluvil o tom, že řada poslanců zavírá oči před tím, kam vede česká ústava, když se budou
podnikat retroaktivní kroky

Raninec nevyloučil, že osloví Ústavní soud s další stížností
13. září 2009 - Nezařazený poslanec Juraj Raninec nevyloučil v nedělním vysílání Partie televize
Prima, že se obrátí na Ústavní soud a napadne novou cestu, jíž chtějí poslanci dojít k předčasným
volbám. Momentálně provádím analýzu rozhodnutí a jeho dopadů, rozhodnu se poté, řekl Raninec v
televizi.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119657.html

